ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

TRƯỜNG MẦM NON HOA HỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  104/KH-MNHH

Quận 7, ngày  10  tháng  5  năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023

Căn cứ Công văn số 609/GDĐT ngày 09/5/2023 của phòng Giáo dục và

Đào tạo về việc phòng chống dịch trong truyền nhiễm năm 2023 trong ngành giáo

dục.

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế

hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 cụ thể như sau:

I/ NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Nắm bắt, triển khai toàn bộ các văn bản chỉ đạo của cấp trên kịp thời về

công tác Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023.

Nhân viên y tế thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến của dịch bệnh tại

trường để báo cáo Phòng Giáo dục, Trung tâm Y tế Quận 7, Trạm y tế phường

Phú Thuận.

Làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh học sinh và cộng đồng trong

việc phòng và chống dịch bệnh.

Chỉ đạo Tổ an toàn phòng chống dịch bệnh và giáo viên nhân viên nhà

trường thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng và nhà vệ sinh

cá nhân trẻ. Đồng thời thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất trong nhà trường để

có các biện pháp khắc phục khi có dịch.

II/ MỤC TIÊU PHÒNG, CHỐNG DỊCH TRUYỀN NHIỄM

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha ẹ học sinh về

công tác phòng, chống dich truyền nhiễm.

Phát hiện sớm những biểu hiện về cá bệnh đầu tiên để có biện pháp xử lý,

cách ly, cấp cứu và điều trị kịp thời để khống chế, ngăn ngừa không để lây lan

trong trường.

III/ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp tuyên truyền về cách phát hiện dịch bệnh

Để thực hiện tốt việc phòng, chống dịch truyền nhiễm và lây lan rộng trong

nhà trường, nhà trường tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà

trường và cha mẹ học sinh có những biện pháp phòng và phát hiện dịch sớm, cụ

thể.

Cách nhận biết và các biện pháp phòng, chống dịch truyền nhiễm để cán

bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh hiểu biết và tự giác tham gia phòng,

chống các bệnh truyền nhiễm.

2

Thường xuyển Rửa tay bằng xà phòng, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, và

chổ đông người.

Thường xuyên vệ sinh và mở cửa phòng thông thoáng mát nơi ở, nơi làm

việc, phòng học, lau chùi  bề mặt các loại đồ dùng, vật dụng bằng hoá chất sát

khuẩn thông thường.

Hạn chế tập trung ở những nơi đông người khi đang có dịch truyền nhiễm.

Phát hiện các trường hợp mắc bệnh để xử lý và điều trị kịp thời. Cách ly

ngay các trường hợp đã mắc bệnh để không lây lan trong nhà trường.

Thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nâng cao thể trạng, chỉ

đạo Cán bộ, giáo viên, nhân viên thường xuyên lau chùi, dọn vệ sinh, lau sàn nhà

và các vật dụng tại lớp học bằng các hoá chất sát khuẩn thông thường.

2. Đối với giáo viên, nhân viên:

Trước giờ đón trẻ, giáo viên cần lau dọn sạch sẽ sàn nhà và các vật dụng tại

lớp học bằng hoá chất sát khuẩn thông thường.

Trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, giáo viên cần phải giáo dục và

hướng dẫn trẻ rửa tay bằng xà phòng.

Giáo viên phối hợp cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền nếu trẻ có

bệnh nên đưa trẻ đến bác sĩ khám.

Đối với cấp dưỡng cần nghiêm túc thực hiện quy trình chế biến thức ăn và

đảm bảo một chiều, nấu đúng giờ. Trẻ được ăn chín, uống sôi, thứa ăn của trẻ

không để lâu thời gian qua 2 giờ. Thực hiện nghiêm túc việc lưu thức ăn sau 24

giờ.

Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra thực phẩm đảm bảo tươi ngọn, chất

lượng.

Xử lý rác và thức ăn thừa sau khi chế biến.

3. Nhân viên y tế

Thường xuyên kiểm tra môi trường vệ sinh các lớp đảm bảo vệ sinh sạch

sẽ an toàn.

Cung cấp các loại hoá chất lau sàn đến các lớp và bộ phận.

Báo cáo kịp thời đến Ban chỉ đạo thực hiện và xử lý tránh lây lan.

Cung cấp số đện thoại

4. Cha mẹ học sinh

Thường xuyên kiểm tra môi trường vệ sinh các lớp đảm bảo vệ sinh sạch

sẽ an toàn.

Cung cấp các loại hoá chất lau sàn đến các lớp và bộ phận.

Báo cáo kịp thời đến Ban chỉ đạo thực hiện và xử lý tránh lây lan.

3

Trên đây là kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

của Trường Mầm non Hoa Hồng về triển khai đến toàn thể Cán bộ, giáo viên,

nhân viên thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);

- CB-GV-NV “thực hiện”;

- Lưu: VT, Y tế.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Tú Trinh